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Zawór próżniowy ze śrubowo-jarzmowym napędem klapy
zamykającej

Przedmiotem wynalazku jest zawór próżniowy ze
śrubowo-jarzmowym napędem klapy zamykającej,
zwłaszcza do zamykania pomp dyfuzyjnych w róż¬
nych urządzeniach próżniowych.
Znany jest zawór próżniowy z klapą przesuwaną

w bok o małej oporności przelotowej, a jedno¬
cześnie niekorzystny pod względem konstrukcyj¬
nym, technologicznym i niewygodny w montażu
z powodu niesymetycznego korpusu. Znane są rów¬
nież zawory z klapą podnoszoną i z klapą obroto¬
wą. Zawór z klapą podnoszoną równolegle do otwo¬
ru zamykanego jest niedobry ze względu na dużą
oporność przelotową, lecz dość prosty do zrealizo¬
wania. Zawór z obrotową klapą ma dość dobrą
przelotowość przy małych wymiarach zewnętrz¬
nych, gdyż w stanie otwartym klapa jest prosto¬
padła do otworu zamykanego, lecz mechanizm na¬
pędu klapy stwarza kłopoty konstrukcyjne. Znany
jest zawór z uchylną klapą, mający dobrą przelo¬
towość i stwarza możliwość prostego mechanizmu
do sterowania klapą zamykającą, lecz nie ma mo¬
żliwości zamiany ruchu liniowego na ruch obroto¬
wy. W zaworach próżniowych ze względu na pro¬
blemy uszczelnienia wysokiej próżni, wymaga się
zwykle, aby oś lub śruba napędowa posiadała
możliwość tylko ruchu obrotowego. Wszystkie spo¬
tykane zawory, które zapewniają trwały docisk
klapy zamykającej z siłą rzędu 10 do 100 kG posia¬
dają przeważnie mechanizm śrubowy lub krzywko¬
wy i przynajmniej trzy dźwignie i cztery węzły
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obrotowe. Zawory powinny mieć możliwość łatwe¬
go przystosowania do sterowania ręcznego, elek¬
trycznego lub hydraulicznego.
Celem wynalazku jest usunięcie wad i niedogod¬

ności wyżej podanych rozwiązań, zaś zadaniem wy¬
nalazku jest stworzenie maksymalnie prostego kon¬
strukcyjnie i technologicznie zaworu próżniowego
o dużym przekroju przy dobrych parametrach eks¬
ploatacyjnych.
Zadanie to zostało rozwiązane w ten sposób, że

zawór próżniowy ma korpus z ułożyskowaną w nim
śrubą napędową, na której znajduje się wodzik do¬
ciskający związany jarzmowo za pomocą rolek do¬
ciskających z trójkątną dźwignią sterującą, która
ułożyskowaną jest jedynym wierzchołkiem w kor¬
pusie blisko otworu zamykanego, a drugim wierz¬
chołkiem połączona elastycznie ze środkiem uchyl¬
nej klapy zamykającej, przy czym sposób ułoży-
skowania śruby napędowej zapewnia szczelność po¬
łączenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój podłużny przez oś zaworu,
a fig. 2 — poprzeczny przez'oś śruby napędowej.
Zawór przedstawiony na fig. 1 i fig. 2 składa się

z korpusu 1, śruby napędowej 3, dociskającego wo¬
dzika 2, trójkątnej sterującej dźwigni 4, dociskają¬
cych rolek 6, wałka 7 i zamykającej klapy 5. Strzał¬
kami oznaczono kierunek ruchu śruby napędowej
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oraz kierunek działania siły dociskającej klapę do
otworu zamykanego.
Działanie zaworu próżniowego ze śrubowo-jarz-

mowyrci napędem klapy zamykającej polega na
tym, że obrotowy ruch śruby napędowej 3 powo¬
duje liniowy ruch dociskającego wodzika 2, który
za pomocą jarzma i dociskowych rolek 6 powoduje
obrót trójkątnej dźwigni 4 i umocowanej do niej
elastycznie klapy 5, wokół osi wałka 7 osadzonego
w korpusie 1. W stanie zamkniętym okrągła zamy¬
kająca klapa 5 jest dociśnięta do otworu zamyka¬
nego w korpusie, przy czym nacisk sterującej
dźwigni 4 przenoszony jest za pomocą gumowego
klocka, przegubu kulowego lub innego przegubu,
natomiast w stanie otwartym zamykająca klapa 5
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ustawiona jest pod kątem 90° do 100° do otworu
zamykanego i zajmuje położenie pokazane linią
przerywaną na fig. 1 i fig. 2.

Zastrzeżenie patentowe

Zawór próżniowy ze śrubowo-jarzmowym napę¬
dem klapy zamykającej, znamienny tym, że śruba
napędowa (3), jest zaopatrzona w dociskający wo¬
dzik (2), w którego wycięciu jest osadzony za po¬
mocą dwu dociskających rolek (6) jeden wierzcho¬
łek trójkątnej sterującej dźwigni (4), która ułoży-
skowana jest drugim wierzchołkiem w korpusie (1),
a trzecim wierzchołkiem połączona ze środkiem za¬
mykającej klapy (5).

Rg.1

Fig.2

WDA-1. Zam. 4916. Nakład 230 egz.


	PL60462B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


